BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5478/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc kinh doanh bán hàng miễn thuế
	Hà Nội, ngày 02 tháng 11 năm 2011

	Kính gửi:
	Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ Hàng không sân bay Tân Sơn Nhất (SASCO).
(Địa chỉ: Sân bay quốc tế Tân Sơn Nhất, P.2, Q. Tân Bình, TP Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn số 1176/TCTCHKMN-SASCO ngày 05/10/2011 của Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ Hàng không sân bay Tân Sơn Nhất (SASCO) về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Tổng cục Hải quan tiếp thu nội dung kiến nghị của Công ty nêu tại điểm 1 công văn số 1176/TCTCHKMN-SASCO (cụ thể là việc xử lý hàng hóa hết thời hạn lưu tại cửa hàng miễn thuế) để nghiên cứu, bổ sung vào nội dung dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 24/2009/QĐ-TTg ngày 17/02/2009 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Về nội dung kiến nghị của Công ty nêu tại điểm 2 công văn số 1176/TCTCHKMN-SASCO (cụ thể là về đồng tiền giao dịch tại Cửa hàng miễn thuế):

Ngày 04/7/2011, Bộ Tài chính đã có công văn gửi Văn phòng Chính phủ báo cáo những vướng mắc của thương nhân trong quá trình thực hiện Quyết định số 24/2009/QĐ-TTg ngày 17/02/2009 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế về kinh doanh bán hàng miễn thuế, trong đó, có nội dung đề nghị của Công ty. Theo đó, Văn phòng Chính phủ báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

Tổng cục Hải quan tiếp tục báo cáo Bộ Tài chính về nội dung kiến nghị nêu trên.

3. Về nội dung kiến nghị của Công ty nêu tại điểm 3 công văn số 1176/TCTCHKMN-SASCO (cụ thể là chính sách thuế đối với hàng hóa hủy bỏ):

Tổng cục Hải quan tiếp thu nội dung kiến nghị của Công ty và tổng hợp các vướng mắc của thương nhân kinh doanh bán hàng miễn thuế khác để báo cáo Bộ Tài chính xem xét, quyết định.

4. Về nội dung kiến nghị của Công ty nêu tại điểm 4 công văn số 1176/TCTCHKMN-SASCO (cụ thể là việc bán hàng miễn thuế cho khách nhập cảnh):

Sau khi Bộ Giao thông vận tải báo cáo Thủ tướng Chính phủ về nội dung kiến nghị của Công ty, Tổng cục Hải quan sẽ có trách nhiệm tham gia ý kiến khi có yêu cầu của các cấp Lãnh đạo.

5. Về nội dung kiến nghị của Công ty nêu tại điểm 5 công văn số 1176/TCTCHKMN-SASCO (cụ thể là việc nhập khẩu thuốc lá để bán hàng miễn thuế):

Ngày 17/10/2011, Bộ Công Thương đã có công văn số 9618/BCT-XNK về việc cấp phép nhập khẩu thuốc lá phục vụ kinh doanh miễn thuế gửi Công ty, đồng gửi Bộ Tài chính, Tổng cục Hải quan. Đề nghị Công ty thực hiện nội dung của Bộ Công Thương tại công văn số 9618/BCT-XNK dẫn trên.

Tổng cục Hải quan trả lời nội dung trên để Công ty được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh